(A.S.N., vol. di Cautele, in Museo 99. A. 84, carta 382). 
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II 

CONCESSIONE DELLA BARONIA DEL CASTELLO DI SERRA 
AD ANTONELLO PODERICO (1465) 

Ferdinandus Dei Gratia Rex Siciliae Hierusalem et Hungarie, universis et singulis 
presentes literas inspecturis tam presentibus quam futuris feudorum successio certis 
personis ex ordine censura iuris indicente defertur ab illis igitur, quibus hoc competit 
consuetum homagium atque relevium ex more recipimus, et de assecurandis ipsis a 
Vaxallis eorum, et quod eis respondeant de consuetis et debitis nostras eis investitorias 
licteras indulgemus, quas interdum nostrae confirmationis minime roboramus quo possit 
eis successio ipsa validior permanere. Sane Magnificus Vir fidelis noster dilectus 
Antonellus Puldericus de Neapoli filius primogenitus et haeres legitimus quondam 
Magnifici Militis Rainaldi Pulderici de Neapoli filii primogeniti ac haeredis legitimi 
quondam Magnificae Constancellae Grillae de Salerno Maiestati nostrae reverenter 
exposuit quod superioribus diebus praefata quondam Constancella sua Avia paterna 
habens, tenens et possidens a nobis et a nostra Curia immediate et in capite sub certo 
feudali servitio et adoha ipsi Curiae nostrae prestandis quotiens indici contingat feudum 
Castri et Terrae Serrarum cum Casalibus Salsae et Malecalzatorum, de Provincia 
Principatus Ultra cum earum pertinentiis et destrictibus, hominibus, vaxallis, 
vaxallorumque redditibus, mero mixtoque imperio et omnimoda gladii potestate, planis, 
pascuis, montibus, silvis, nemoribus, herbagiis, terris cultis et incultis, affidis, diffidis, 
fluminibus, aquis et aquarum decursibus, molendinis, salinis, battinderiis, passibus, 
plateis, gabellis, banco iustitiae et cognitione causarum civilium, iuribus patronatus 
aliisque iuribus, rationibus et actionibus omnibus ad dictum feudum spectantibus et 
pertinentibus quovismodo tam de consuetudine, quam de iure, sicut Domino placuit 
extitit vita functa superstite dicto exponente succedente et succedere volente et debente 
tamquam legitimo successore et haerede in omnibus bonis feudalibus dictae quondam 
Constancellae Aviae suae paternae, et presentim in dicto feudo Castri et Terrae 
Serrarum cum Casalibus Salzae et Malicalzatorum et earum pertinentiis et districtibus ut 
supra. Quam ob rem exponens ipse Maiestati nostrae humiliter supplicavit ut cum ipse 
dictae quondam Constancelle Aviae suae paternae intra legitima tempora in ipsa nostra 
Curia obitum denunciavit, seque dixerit et dicat filium primogenitum et heredem 
legitimum dicti quondam Magnifici Raynaldi Militis filii primogeniti et legitimi 
haeredis praefatae quondam Constancelle natu et aetate maiorem iure francorum vivente 
et succedente se quondam Constancellae paternae Aviae suae in omnibus bonis 
feudalibus, et presertim in prenominato feudo se investire ac ad successionem ut supra 
admictere pro se et suis heredibus ut investiturae locum in hoc parte iussus noster 
optineat benignius dignaremur. Nos vero cum de ipsius supplicantis fide et successione, 
aliisque Capitulis ad hoc pertinentibus per informationem de mandato ipsius nostrae 
Curiae assumptam nobis constat, dictusque supplicans in manibus nostris seu 
Illustrissimi et Carissimi filii primogeniti locumtenentis et Vicarii nostri Generalis 
Alfonsi de Aragonia Calabriae Ducis optulerit facere ligium homagium et fidelitatis 
debitae praestare iuramentum, ac eidem relevium pro ipso feudo debitum gratiose 
remisimus et donavimus pro ut harum serie relevium ipsum ad quamcumque summam 
ascendit remictimus et gratiose donamus contemplatione servitiorum per eumdem 
supplicantem Maiestati nostrae prestitorum et impensorum eiusdem supplicationibus 
inclinati tam dictum supplicantem pro eo et eius heredibus utriusque sexus de corpore 
eius legitime descendentibus, nec non pro eius fratribus legitimis et naturalibus ex 
eodem Rainaldo genitis si eumdem supplicantem mori contigerit sine liberis ad 
successionem dicti feudi, Castri et Terrae Serrarum cum Casalibus Salsae et 
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Malicalzatorum pertinentiis et districtibus earum hominibus et vaxallis, vaxallorumque 
redditibus ac iuribus, rationibus et actionibus omnibus et singulis ut supra ex solito 
modo et forma et prout praedicta omnia eis tenebatur et possidebatur, et in presentiam 
tenetur et possidetur admictimus ac per expeditionem presentium de certa scientia 
investimus ac eidem pro eo et haeredibus ut supra feudum antedictum cum omnibus 
iuribus et pertinentiis predictis confirmamus ratificamus et approbamus nostreque 
confirmationis, ratificationis et approbationis munimine roboramus. Volentes quod 
presentes nostrae investiturae et confirmationis licterae sint eidem exponenti et 
haeredibus ut supra semper et omni futuro tempore stabiles, reales et fructuosae nec 
ullum diminutionis incomodum vel oppugnationis obiectum in iudicio vel extra 
quomodolibet pertinescant fidelitate tamen nostra feudali quoque servitio et adoha 
quotiens indici contingerit nostris aliis et alterius cuiuslibet iuribus semper salvis et 
omnimode reservatis volumus etiam quod dictus supplicans teneatur et debeat intra duos 
annos a data presentium in manibus nostris seu prefati Illustrissimi filii ligium 
homagium et fidelitatis debitae iuramentum, et intra eumdem terminum annotari eosdem 
facere in Quinternionibus Camerae ut tempore quo feudale servitium indicetur contingat 
habilius reperiri in eumdem rei testimonium presentes fieri iussimus Magno Maiestatis 
nostrae Sigillo munitas. Datum in Castello Novo Civitatis nostrae Neapolis per 
Spectabilem et Magnificum Virum Honoratum Gaietanum Comitem Fundorum huius 
Regni nostri Siciliae Logotetam et Prothonotarium Collateralem Consiliarium fidelem 
nostrum plurimum dilectum. Die primo mensis Agusti anno M.CCCC.LXV. Regnorum 
nostrorum anno octavo. Rex Ferdinandus. Vidit Pascasius Garlon. Vidit Inichus Magnus 
Camerarius. Dominus Rex mandavit mihi Antonello de Petruciis. Solvat tarenos XII. 
Registrata in Cancelleria penes Cancellarium in registro XXXV. 
Extracta est presens copia a registro Quinternionum IIII, folio 181, cum quo facta 
collactione concordat meliori semper salva, et in fidem subscriptus Magnificus 
Rationalis Conservator dictorum Regalium Quinternionum se subscripsit. Datum 
Neapoli ex Regia Camera Summariae die 15 mensis iunii 1693. Franciscus Sergius 
Regius Conservator. 

(A.S.N., Monasteri soppressi, fascio 4233, fascic. 9, cc. 325-28). 
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III 

AFFITTO PERPETUO DI BENI DELLA CHIESA 
DI S. NICOLA IN SERRA (1501) 

IESUS 

+ + + In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
quingesimo primo regnante illustrissimo domino nostro domino Federico Dei gratia / 
Yerusalem Sicilie et Hungarie rege regnorum vero ipsius domini nostri regis anno 
quinto feliciter amen. Die vero octavo mensis marcii / quarte indictionis Atripaldi. Nos 
Marchus Antonius Laurenzanus de dicta terra et ipsius terre analis licteratus iudex 
Marianus de Galluciis / de dicta terra puplicus ubilibet per totum regnum Sicilie citra 
farum regia auctoritate notarius et infrascripti testes videlicet magister Nicolaus 
Genoynus dopnus / Andreas de Arzolo Michael Totumaleus Polidorus Priciusus et 
Oliverius Tomasone de dicta terra ad hoc vocati specialiter / et rogati presenti scripto 
puplico declaramus notum facimus et testamus quod predicto die ibidem in nostri 
presencia personaliter costitutus venerabilis dopnus / Nardus Ripa de Avellino rector 
ecclesie santi Nicolai de castro Serre ad infrascripta agens pro se suisque heredibus et 
successoribus in eadem ecclesia / in perpetuum ex una parte et Nicolao de Roberto de 
Malis Calziatorum ad infrascripta omnia et singula interveniens pro se heredibus et 
successoribus / suis proprio et principali nomine quam nomine et pro parte Nardi sui 
nepotis ex parte altera. Prefatus itaque dopnus Nardus sponte / palam propterea coram 
nobis asseruit se rectorio nomine dicte ecclesie iusto titulo et bona fide habere et in 
demanio ipsius ecclesie / tenere et possidere tanquam bona dicte ecclesie et solita alteri 
concedere et locare. Et volens utilitatem suam et dicte / / sue ecclesie facere meliorem 
prout tenetur baniri fecit propterea alta et intelligibili voce preconis in locis supradictis 
solitis et / consuetis dicti casalis per Radum preconem curie capitanei dicti casalis 
pluries et diversis vicibus diebus et oris infrascriptam terram sitam / et positam in 
territorio castri Serre et proprie ubi dicitur santo Nicola iuxta hos fines videlicet iuxta 
menia dicte ecclesie iuxta bona Iohannis de Rosato dicti casalis / et iuxta bona Curie 
domini castri Serre a duabus partibus et alios confines francham liberam et exentam si 
quis voluisset eandem terram ey locare quod / comparere debuisset coram eodem rectore 
quoniam plus offerenti concederet et locaret et multo tempore suam terram / ipsam ad 
bandum ut supra stetisset et nemo conparuit plus offerens nisi dictus Nicolaus qui 
obtulit se daturum pro censu / et redditu ipsius terre quolibet anno in festo Natalis 
tarenos auri duos. Ea de re rector ipse rectorio nomine quo supra sponte / odie predicto 
die considerans utilitatem dicte sue ecclesie bandis et subastacionibus precedentibus et a 
iure premissis sponte / non vi dolo malo indutus sed sua pura libera spontanea et gratuita 
voluptate prefato Nicolao pro se et ut supra nomine locavit / et concessit et titulo 
locacionis in perpetuum per fustem assignavit supradictam terram supradictis loco et 
finibus designatam eidem Nicolao / presenti et ut supra nomine recipienti et stipulanti 
pro se suisque heredibus et successoribus utriusque sexus natis iam et in antea nascituris 
ita quod / teneantur dictus Nicolaus et dictus eius nepos heredes et successores sui ut 
supra dictam terram bene tenere cultivare et aumentare quod / in eorum manibus non 
deterioratur immo aumentetur ac posset reddere et prestare dicto rectori et heredibus et 
successoribus in eadem ecclesia / in perpetuum in festo Natalis quolibet anno pro censu 
dicte terre tarenos auri duos (...). Quod scripsi ego prefatus notarius Marianus qui 
premissis vocatus et rogatus / in predictis interfui ipsumque meo solito et consueto 
singno singnavi (L.S.). 
+ Ego predictus Marcus Antonius Laurenzanus qui supra iudex. 
+ Ego magister Nicolaus Genoynus de Cava testis interfui et me subscripsi. 
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+ Ego dopnus Andreas de Arzolo testis sum et me subscripsi. 

(A.S.N., Monasteri soppressi, fascio 4233, fascic., 9, c. 336, perg. orig). 
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IV 

RESTITUZIONE DELLA BARONIA A BERARDINO 
E PAOLO ANTONIO PODERICO (1507) 

Nos Ferdinandus Dei Gratia Rex Aragonum Siciliae Citra et Ultra Farum, Hierusalem, 
Valentiae Maioricarum, Sardinae et Corsicae, Comes Barchinonae, Dux Athenarum et 
Neopatriae, Comes Rossilionis et Ceritaniae, Marchio Oristani et Gotiani. Universis et 
singulis presentium seriem inspecturis tam praesentibus quam futuris. Consueverunt 
Principes pro Status sui tranquillitate, Populorumque quiete ac omnia facere, quae ad 
statum eorum augendum et conservandum fore dignoscirent imminentibus igitur bellis 
in hoc Regno inter nos et Christianissimum Dominum Ludovicum Francorum Regem 
sicuti Divinae placuit Maiestati ad pacem, concordiam et conventionem cum dicto 
Francorum Rege decrevimus, et inter cetera ei promissimus quod omnibus Baronibus et 
aliis, qui partes suas tenuerunt et secuti sunt, eorum Castra, Terras, Feuda et bona quae 
possidebant antequam ad arma deventum esset restitueremus et restitui mandaremus, 
pro ut in Capitulis dictae Convenctionis ad quae nos referimus datius continetur. 
Volentes igitur dictam nostram promissionem executioni demandari ut tenemur, cum 
inter alia Castra, Terras et Feuda quas et quae ipsis Baronibus restitui fecimus fuerunt et 
sint Terra Culubrarii, quam actenus possedit Magnificus Berardinus Pudericus Nobilis 
Neapolitanus, Terra Sancti Mauri et Terra Garagusii de Provincia Basilicatae, et Casale 
Camellae in pertinentiis Cilenti, quas Terras et Casale etiam hactenus possedit 
Magnificus Paulus Antonius Pudericus Nobilis Neapolitanus noster fidelis dilectus, que 
Terra et Casale erant Illustrissimi quondam Antonelli de Sancto Severino Principis 
Salerni, quas Terras et Casale ipsi Magnifici Berardinus et Paulus Antonius tenebant a 
Serenissimis Dominis Regibus de Aragonia predecessoribus nostris partim ob merita 
Familiae eorum et servitia longo tempore prestita dictis Dominis Regibus per ipsum 
Berardinum et Magnificum quondam Iohannem Antonium Pudericum eius germanum, 
et genitorem ipsius Pauli Antonii partim titulo emptionis pro ut in eorum Privilegiis 
seriosius describitur requisiti ergo a nobis idem Magnifici Berardinus patruus et Paulus 
Antonius nepos Berardinus Terram Colubrarii et Paulus Antonius Terram Sancti Mauri, 
et Terram Garagusti cum Casale Camelle in posse nostro libere assignaverunt, Nosque 
pro observatione dictae Conventionis ea omnia Illustri Roberto de Sancto Severino 
Principi Salerni et filio primogenito dicti quondam Principis Antonelli, cui dicta 
restitutio fieri debebat restitui mandavimus et assignari fecimus, et volentes cum eisdem 
Berardino et Paulo Antonio ut optimum decet Principem benigne agere decrevimus sibi 
ipsis de equivalenti excambio providere; sicque habentes, tenentes et possidentes pleno 
iure et iusto titulo bonaque fide Baroniam Serrae de Provincia Principatus Ultra 
consistentem in Terra Serrae et Casalibus Salsae et Malecalczati, et medietatem Casalis 
seu feudi inhabitati Stornariae de Provincia Capitinatae devolutam et devolutas ad nos et 
nostram Curiam sive fiscum, nobisque et ipsi nostrae Curiae sive fisco legitime et plano 
iure apertas, acquisitas et incorporatas per mortem Magnifici Iacobi Puderici absque 
filiis legitimis ex corpore suo procreatis, que Baronia cum Casalibus praedictis et 
feudum Stornarie longo tempore possessa fuerunt a Familia Puderico eidem Magnifico 
Berardino in excampium dictae Terrae Colubrarii pro se ipso suisque heredibus et 
successoribus ex suo corpore legitime descendentibus utriusque sexus natis iam et in 
antea nascituris in perpetuum, et casu quo dictum Berardinum mori contingerit sine filiis 
ex suo corpore legitime procreatis tunc et eo casu succedere debeat possunt et valeant 
Reverendus Ionnes Maria Pudericus Archiepiscopus Nazarenus ac noster Cappellanus 
Mayor dicti Berardini germanus, et Paulus Antonius Pudericus eius nepos, suique 
heredes et successores in perpetuum ex suo corpore legitime descendentes ordine 
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primogeniture servato, et quod masculi feminis preferantur dictam Baroniam Serrae cum 
Casalibus Salcze et Malicalczati cum Castro seu fortellitio, hominibus, vaxallis, 
vaxallorumque redditibus, feudis, feudotariis, subfeudotariis, angariis et perangariis, 
domibus, possessionibus, terris cultis et incultis, nemoribus, silvis, venationibus, 
territoriis, montibus, planis, vineis, ortis, iardenis, aquis aquarumque decursibus, 
molendinis, battinderiis, ferreriis, baiulatione, banco Iustitiae et cum quatuor licteris 
arbitrariis, mero mixtoque imperio et gladii potestate, et cum cognitione primarum 
causarum civilium, criminalium et mixtarum, aliisque iuribus, iurisdictionibus, 
rationibus, actionibus, utilique dominio et proprietatibus ac pertinentiis omnibus et aliis 
quibusvis ad dictam Baroniam spectantibus et pertinentibus de iure, quam de 
consuetudine seu alias quovismodo tenore presentium de certa nostra scientia deliberate 
et consulto damus, donamus, concedimus et elargimur pro annuo redditu ducatorum 
centum quinquaginta de carlenis argenti carlenorum decem ducato quolibet computato, 
quos ducatos 150 annis singulis idem Berardinus consequebatur, percipiebat et habebat 
ex introitibus Terrae Colubrarii, et illud plus quod supperente de introitibus annuis 
Baroniae et eius Casalium predictorum ipse Berardinus et eius heredes assignare 
debeant annis singulis prefato Paulo Antonio eius nepoti et suis heredibus ut prefertur in 
parte excambii dictarum suarum Terrarum et Casalis restitutorum ut supra, cui etiam 
Paulo Antonio simili modo dictam medietatem Casalis seu Feudi Stornariae pro se ipso, 
suisque heredibus et successoribus ex suo corpore legitime descendentibus, natis iam et 
in antea nascituris utriusque sexus in perpetuum, cum omnibus iuribus, iurisdictionibus, 
rationibus, actionibus, proprietatibus et aliis omnibus et singulis ad dictam medietatem 
Casalis seu Feudi Sternatiae quomodolibet spectantibus et pertinentibus, eorumdem 
tenore presentium deque certa nostra scientia deliberate et consulto damus, donamus, 
concedimus et impartimur ad habendum, tenendum et possidendum prefatus 
Bernardinus eamdem Baroniam Serrae cum Casalibus suis antedictis et omnibus et 
singulis iuribus et introitibus ad eam spectantibus ut prefertur pro redditu tantum 
annuorum ducatorum quinquaginta de carlenis; et Paulus Antonius illud quod plus 
reddiderit et repertum fuerit valere ipsa Baronia cum Casalibus suis predictis, et 
medietatem dicti Casalis sive Feudi Sternatiae cum iuribus et rationibus ac introitibus 
suis omnibus vendendum, permutandum, alienandum, in dotem dandum et dotis nomine 
assignandum et obbligandum, pignorandum et quemcumque contractum voluerit 
faciendum in totum vel in partem pro ut sibi et heredibus suis predictis melius visum 
fuerit et placebit, eosdemque utifruendum, dominandum et de ipsis disponendum pro ut 
quilibet verus et legitimus dominus et patronus de re sua propria facere, disponere 
melius potest et valeat nostro tamen assensu interveniente volentes insuper actento quod 
informatio et vera notitia de redditibus et veris annuis introitibus et valore 
prenominatorum Terrarum restitutarum ut supra nondum habetur et comperta est, quod 
ea diligenter comperta et habita per Cameram nostram Summariae et reperto non 
sufficere dictam Baroniam cum Casalibus et medietatem dicti Feudi Stornariae ad 
integram recumpensam equivalentem Terrarum predictarum restitutarum ut supra, quod 
tunc suppletur et suppliri debeat per nos et nostram Curiam ipsis Berardino et Paulo 
Antonio de alio equivalente excambio usque ad concurrentem et debitam quantitatem 
super focularibus et salibus dictae Baroniae et ipsis Casalibus investientes de eadem 
Baronia Serrae et Casalibus eumdem Berardinus eiusque heredes et successores 
prefatos, et dictum Paulum Antonium simili modo de dicta medietate Casalis seu Feudi 
Stornariae ex expeditione presentium ut moris est, quam investituram vim, robur et 
efficaciam verae donationis et realis ac corporalis assecutionis et possessionis dictae 
Baroniae cum Casalibus predictis et medietatis Feudi Stornatiae volumus et decernimus 
optinere quam Baroniam et eius Casalia predicta prefatus Berardinus, et medietatem 
Casalis seu Feudi Sternatiae Paulus Antonius, eorumque heredes et successores ut 
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predicitur in perpetuum a nobis et nostra Curia immediate et in capite teneant et 
possideant, nullumque alium preter nos heredes et successores nostros in hoc Regno in 
superiorem et dominum exinde recognoscant, servareque propterea teneantur et debeant 
nobis et dictis nostris heredibus et successoribus de feudali servitio et adoha quotiens 
generaliter indicetur, quod servitium dicti Berardinus et Paulus Antonius pro se ipsis 
eorumque heredibus predictis prestare, exibire et facere nobis et dictis nostris heredibus 
et successoribus suis vicibus sponte obtulerunt et promiserunt, solitumque homagiura et 
fidelitatis debitae iuramentum in nostris manibus prestiterunt iuxta dicti Regni 
consuetudinem atque usum fidelitate tamen nostra feudali quoque servitio et adoha 
nostrisque aliis iuribus quae nobis suppremi et maioris dominii ratione competunt et 
debentur salvis et reservatis. In cuius rei fidem et testimonium presentes fieri fecimus 
magno nostro impendenti sigillo munitas. Datum in Castello Novo Civitatis nostrae 
Neapolis die 30 Maii anno a Nativitate Domini 1507, Regnorum nostrorum Siciliae 
Ultra Farum anno XXXX, Aragonum et aliorum XXVI, Siciliae autem Citra Farum. et 
Hierusalem V. Yo El Rey. Vidit Malferitus Regens. Vidit Vice prothonotarius. Dominus 
Rex mihi Michaeli Perez Dalmaczar. Michael de Afflicto Locumtenens Magni 
Camerarii. Ioannes Baptista Spinellus Conservator generalis. Nihil solvat, quia in 
excambium. In Privilegiorum X, folio XXXX. 
Extracta est presens copia a registro Quinternionum X, folio 203, cum quo facta 
collactione concordat meliori semper salva, et in fidem subscriptus Magnificus Regius 
Conservator dictorum Regalium Quinternionum se subscripsit. Datum Neapoli ex Regia 
Camera Summariae die 15 mensis ianuarii 1693. Franciscus Sergius Regius 
Conservator. 

(A.S.N., Monasteri soppressi, fascio 4233, fascic. 9, cc. 329-35). 
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V 

ASSENSO ALLA VENDITA DI MOLINI E TAVERNE 
IN PRATOLA NEL 1537 

CAROLUS quintus. 
DON PETRUS DE TOLEDO Marchio Villae Franchae predictarum Maiestatum in 
presenti Regno Vicerex locumtenens et capitaneus generalis etc. Universis et singulis 
presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris subyectorum regiorum 
compendiis ex affectu benigne charitatis accedimus quo fit ut ipsorum petitionibus 
gratiose Assensum Regium facilem, benignius prebeamus. Sane pro parte magnifici 
Pauli Antonii Puderici regii fidelis dilecti fuit nobis reverenter expositum 
quemadmodum pro aliquibus ey occurrentiis intendit vendere etc. Diane Caracziole 
vidue relicte quondam magnifici Loisii Montis Falsonis pro se eiusque heredibus et 
successoribus imperpetuum videlicet in feudum tria molendina macinatoria sita in 
territoriis et pertinentia castri Serre provintiae principatus ultra iuxta flumen 
nuncupatum Sabato et alios confines nec non duas tabernas similiter in feudum sitas in 
eisdem met pertinentiis et territoriis in loco ubi dicitur la Pratula insimul cum una alia 
taberna burgensatica sita in eisdem met territorio et loco dela Pratula cum omnibus 
eorum iuribus et pertinentiis et signanter cum quibusdam petiis terrae spectantibus ad 
dictas tabernas cum integro eorum statu verum cum annua perceptione ducatorum 
centum de carlenis de primis introitibus et redditibus ex dictis bonis provenientibus cum 
declaratione quod si dicta bona valerent plus dictis ducatis centum illud plus sit predicti 
supplicantis qui possit illud exigere a manibus affictatorum dictorum, molendinorum et 
tabernarum, et, si forte dicta bona non ascenderent ad dictam summam ducatorum 
centum sed ad minorem summam causa guerrarum vel pestis quod absit vel alterius 
casus opinati vel inopinati tunc teneatur prefatus supplicans ad satisfationem illius quod 
minus esset anno quolibet in fine pro pretio ducatorum mille de carlenis donans illud 
plus quo forte valerent dicta molendina et taberne cum annua perceptione predicta ultra 
dictum pretium et promictet cum magnifico Fabio Cicinello insolidum defensionem et 
evictionem de iure et de facto vi ac violentia ab omnibus hominibus et personis in 
amplissima forma et per alium contractum prefata magnifica Diana promictet vendere et 
retrocedere dicta bona cum annua perceptione predicta predicto supplicanti eiusque 
heredibus et successoribus quandocunque infra certum terminum inter eos 
conveniendum si illa redimere voluerit pro eodem met precio. Supplicatum propterea 
nobis extitit quatenus cesaree et cactolice Maiestatum nomine dictis venditioni 
promissioni de vendendo ex nunc pro tunc futureque retrovenditioni subsequende 
quandocunque sequetur nec non obbligationi bonorum feudalium predictorum etiam 
titulatorum presentium et futurorum faciende pro defensione et evictione dictorum 
bonorum et observatione omnium in dictis contractibus promictendorum iuxta illorum 
formam et continentiam quorum tenores presentibus pro expressis et specifice declaratis 
haberentur assentire et consentire benignius dignaremur. Nos vero subditorum regiorum 
acta compendia gratis affectibus prosequentes pro consideratione quoque sincere 
devotionis et fidei partium predictarum quae in his et longe maioribus exauditionis 
gratiam rationabiliter promeretur tenore presentium de certa nostra scientia deliberate et 
consulto ac ex gratia speciali iam dictis venditioni promissioni de vendendo ex nunc pro 
tunc futureque retrovenditioni subsequende quandocunque sequetur nec non oblationi 
bonorum feudalium predictorum et titulatorum presentium et futurorum faciende pro 
defensione et evictione dictorum bonorum observatione omnium in dictis contractibus 
promictendorum iuxta illorum formam et continentiam quorum tenores presentibus pro 
expressis haberi volumus quo ad expressa tantum quatenus tamen rite recteque 
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processerint partes que tanguntur veris quidem existentibus prenarratis namque feudi in 
aliquo non mutata non obstante quod super bonis feudalibus processisse noscatur 
predictarum Mayestatum nomine assentimus et consentimus ex gratia regiumque super 
his prestamus assensum et consensum volentes et decernentes expresse de eadem 
scientia certa nostra quod presens regius assensus sit et esse debeat partibus predictis 
earumque heredibus et successoribus ex ipsarum corporibus legitime descendentibus 
imperpetuum semper stabilis realis validus fructuosus et firmus nullumque in iudiciis 
aut extra sentiat quovismodo diminutionis incomodum dubietatis obiectum aut noxae 
alterius detrimentum pertimescat sed in suo semper robore et firmitate persistat fidelitate 
tamen regia feudali quoque servitio et adoha regiisque aliis et alterius cuiuslibet iuribus 
semper salvis et reservatis. In quorum fidem presentes fieri fecimus magno predictarum 
Mayestatum sigillo impendenti munitas. Datum in civitate Neapolis die XXVI 
novembris M.D.XXXVII. 
Don Pedro De Toledo. 

(A.S.N., Archivio Di Tocco di Montemiletto, perg. n. 375). 
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VI 

RELAZIONE SULLA POVERTA’ DEL 
CASTELLO DI SERRA NEL SEC. XVI (1543) 

Universitatis Serre. 
Carolus etc. Illustris et Magnifici viri etc. Li mesi passati per questa Regia Camera ad 
instancia del Magnifico Paulo Puderico et dela Università et homini del Casale dele 
Serre è stata expedita Consulta del tenor sequente, videlicet: A tergo Illustrissimo et 
Excellentissimo Domino domino Don Petro de Toledo Marchioni Ville Franche Cesaree 
Maiestatis in hoc regno Neapolis pro Regi locumtenenti et capitaneo generali etc. Intus 
vero Illustri et Excellenti Signori. In questa Regia Camera è stato presentato memoriale 
dato ad Vostra Signoria Excellente et remesso ad questa Regia Camera con decretacione 
del tenor sequente, videlicet: Sacro Regio Collaterale Consilio, Paulo Puderico 
fidelissimo dela Maestà Cesarea, utile Signore del Castello de Serra de principato ultra 
fa intendere alle Signorie Vostre como per li excessivi pagamenti et contributione de 
allogiamenti con altre necessitate occorse per le indisposicione deli tempi, essendo il 
dicto Castello de poco habitacione de vaxalli per non posserno soffrire li decti 
pagamenti, sono tucti partiti et dishabitato il dicto Castello talmente che la Regia Corte 
non sente nullo comodo del dicto Castello, né il Regio perceptore ne percepe cosa 
alcuna, como del tucto è informata la Regia Camera. Et desiderando esso supplicante 
che il dicto Castello se habitasse, sì per servitio dela Regia Corte como per suo 
interesse, è venuto ad conventione con quelli che haveno da habitare il dicto Castello 
che esso supplicante habia da prestareli duecento scuti et che se possano remediare et 
che procure con la Regia Corte che li habitanti habiano da essere immuni dali pagamenti 
ordinarii et extra ordinarii dela Regia Corte per anni dece, perché altramente non 
potriano habitare né suffrire li pesi, supplica Vostra Signoria Excellente che poiché lo 
rehabitare de dicta terra è con utile dela Regia Corte et non habitando ne sente 
incomodo, né li habitanti né essa senza le predicte immunitate potriano vivere, como de 
tucto è informata la Regia Camera, et li piacza de concedere la predicta immunità per li 
dicti anni dece, o vero commettere ala dicta Regia Camera, como bene informata, che lo 
voglia providere ut Deus etc. Tenor vero decretacionis talis est: Regia Camera 
Summarie de supplicatis se informet et referat. Ciccus Loffredus Regens. Provisum per 
Regium Collaterale Consilium in Castello novo Neapolis XXVI septembris 1541. 
Nardus Antonius de Porta. Et Volendo questa Regia Camera exequire quanto per la 
preinserta decretacione le Signorie Vostre Excellente ne ordinano et comandano, 
havimo visti et reconosciuti li registri se conservano in questa Regia Camera dela 
Summaria et in regestro Consultarum XX folio V trovamo registrata una Consulta 
expedita per questa Regia Camera, quale è del tenor sequente, videlicet: Illustrissimo 
Signore, post debitam commendationem, li mesi passati per parte dela Università dele 
Serre fò porretto memoriale ad Vostra Excellentia et per quella ad questa Regia Camera 
remesso con decretacione in pede di quello annotata del tenor sequente, videlicet: 
Illustrissimo Signore, la Università et homini dela terra dele Serre dela provintia de 
principato ultra fanno intendere ad Vostra Excellentia como per causa dela guerra et 
ultima invasione del presente regno essa povera Università, per li varii allogiamenti che 
hanno patuti, restò tanto ruynata et dishabitata che ad pena pò vivere et sono andati 
mendicando et magnando herbe, como sono al presente. Et per le cause predicte restano 
debitori ala Regia Corte in ducati sissanta in circa per causa deli Regii pagamenti fiscali 
ordinarii et extra ordinarii, cossì como è notissimo al Magnifico Regio Commissario de 
dicta provintia. Et perché non teneno modo alcuno de quilli possere pagare et satisfare 
per la causa predicta in servicio dela predicta Maestà Cesarea, per il che recorreno ad 
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Vostra Excellentia, et de tale ruyna, sacchi et allogiamenti et povertà predicte reste 
contenta che sopra ciò se ne piglie informacione da persune fide digne, quali visti et 
recognosciuti se ne possa donare noticia ad Vostra Excellentia ad tale che quella, bene 
informata, comande le sia facta alcuna dilacione, o donacione dela manera che è stato 
facto ad alcune altre de dicta provintia, come è la terra de Taurasi, Fragnito, Locusano et 
altre terre che hanno patuto il simile per servitio de Sua Cesarea Maestà. Il che quando 
non fosse servitio ad Sua Excellentia seriano constretti, como hanno facto per lo 
passato, dishabitare hinc inde et andarno mendicando. Et ultra che Vostra Excellentia 
farà quello è suo solito de iusticia, lo reputeranno ad favore et gratia singularissima de 
Vostra Excellentia, quale nostro Signore Dio conserve como desea, ut Deus etc. Tenor 
vero decretacionis talis est: Habita relacione a Regia Camera Summarie providebitur. 
De Colle Regens. Provisum per Illustrissimum Dominum Viceregem, Summe XII iunii 
1538. Et volendo questa Regia Camera exequire quanto Vostra Excellentia per la 
preinserta decretacione ordina et comanda, fò per questa Regia Camera ordinato al 
Commissario dela provincia de principato ultra che del contento in dicto preinserto 
memoriale pigliasse informacione, quale presa consta como la dicta Università de Serre 
fò sacchizata dale gente francese et spagnole et tucta la ruynaro de robbe et possessione 
et se pigliaro fino ale donne et ogni dì erano sacchizati, atteso dicta terra sta alo passo, et 
ruynaro ancho le case, le quale sono coperte de herba per non se posserno fabricare per 
li patruni, stante lloro povertà, et tanto et tale è stata dicta ruyna et le gente et homini de 
dicta terra se ne sono fugiti et andati per le terre convecine et vanno mendicando taliter 
che in dicta terra non ce è restata quasi persona nisciuna, né in quella è animale né bove 
alcuno con li quali possessero arare et cultivare lloro possessione, et quilli poco homini 
che ce sono remasti, si non fosse per lo barone de dicta terra che li manutene, se ne 
anderìano como li altri, et in tanta extrema povertà si trovano che vanno per la maior 
parte magnando herbe selvagie et le lloro possessione et vigne sono talmente ruynate et 
imboscate che non se ponno più reddure ad cultura, et per relacione del commissario de 
dicta provintia consta che dicta Università deve fino ali XX de marzo 1539 per tucto lo 
terzo de Natale proxime passato XII indictionis ducati octantasette tarì dui et grana 14 
1/2, quali con multa diligentia per esso usata non è stato possibile posserli exigere per la 
grande impotencia dela dicta Università. Et li locotenenti et commissarii soi non trovano 
né gente né animali donde si possesse exequire. Questo è quanto per dicta informacione 
consta, del che donamo noticia ad Vostra Excellentia, acciò del tucto informata mande 
exequire quello meglio li parerà et piacerà, in gratia dela quale de continuo ne 
recomandano. Ex Regia Camera Summarie die IIII iulii 1539. Excelse Vestre 
Excellentia servitores locumtenens et presidentes Regie Camere Summarie Augustinus 
de Francisco locumtenens, Bartolomeus Camerarius Conservator generalis, Ferdinandus 
Rota, Ioannes Baptista Coronatus magister actorum. In Consultarum XV foglio 10. 
Havimo similmente visto li cunti del commissario de dicta provincia deli anni XIII et 
XIIII indictionis et trovamo che dicta Università deve dare per l’ordinario de fochi et 
sali deli terczi de Pasca et augusto XII indictionis et per li dui anni predicti per la taxa 
deli fochi XXII ducati 66.2.4 per l’ordinario et per la exactione dela imposicione deli 
CCCLX milia ducati per li dicti dui terzi de Pasca et augusto XII ducati VII.4.12 Et per 
lo terzo de augusto predicto XII indictionis, Natale et Pascha XIII indictionis, ad ratione 
de grana LX 1/2 exacte per lo donativo deli 260 milia ducati deve ducati 13.1.12, che in 
tucto sono comprisi li ducati 87.2.14 restava per tucto il terzo de Natale XII, secundo 
per la preinserta Consulta se narra, ducati 175.1.12. Et havuta relacione oretenus dal 
nobile Ioanne de Palma, de presente Commissario deputato in regere dicto officio, se 
have che, havendo voluto fare la exigencia dela dicta terra deli pagamenti deve, non 
havere possuto exigere da quella quantità alcuna né in le persune né in li boni de dicta 
terra, et che sta penitus ruynata et depopulata. Et per questo, havendo questa Regia 

36 

Camera consideracione al predicto, et acciò dicta Università possa repatriare, è de parere 
che dicta Università si serva francha dale functiune fiscale ordinarie per anni tre, 
incominzando dal presente anno XVe indictionis et se li relaxa tucto quello dicta 
Università deve dare de residui per tucto lo terzo de augusto proxime passati XIIIIe 
indictionis et che habia solum pagare la imposicione dela exactione del presente 
donativo, remectendone de tucto al megliore parere de Vostra Signoria Excellente, in 
gratia dela quale continuo ne recomandamo. Ex Regia Camera Summarie die primo 
mensis decembris 1541. Excelsi Vestri Sacri Regii Collateralis Consilii hobedientissimi 
locumtenens et presidentes Regie Camere Summarie Bartolomeus Camerarius Magni 
Camerarii locumtenens, Franciscus Reverterius, Doctor Guerrero, Luxan, Andreas 
Stincha, Ioannes Paulus Crispus magister actorum. Consensu Ioannes Coscolin. 
Registrata in Consultarum XXIII foglio LII. Al presente ne è stato presentato memoriale 
del tenor sequente, videlicet: Illustrissimo Signore. Paulo Puderico in pronto demostra la 
Consulta dela Regia Camera per la quale, stanteno le informacione pigliate per la 
Camera, consta dela ruyna del casale dele Serre et dishabitacione de esso et è de voto 
che reste francha del’ordinario et extra ordinario per anni tre, non obstante che se 
supplicasse per dece. Et perché fino qua per Vostra Excellentia non è stata firmata ne 
sono passati dui anni, et però la supplica se degne restar servita de dicta deliberacione et 
mande ordinare che dicto povero casale repatrie et sia francho per li dicti anni tre, li 
quali habiano da comenzare dalo anno II indicationis primo venturo, et questo è utile 
dela Regia Corte et comodo deli vaxalli et del dicto supplicante, perché finché vanno 
dispersi la Regia Corte non ne have né pò havere uno carlino et repatriandono, finito 
dicto tempo, ne haverà l’ordinario et extra ordinario ut Deus etc. Noi, inteso lo tenore 
dela preinserta consulta de quessa Regia Camera et del preinserto memoriale, per li 
rispetti et cause predicte semo remasti contenti, sì como per la presente ne contentamo, 
che ala predicta Università et homini dele Serre non li sia dato molestia alcuna de quello 
che per lo tempo passato è debitrice ala Regia Corte, et si per tale causa li fosse stata 
facta exequcione providerite che se li restituisca. Et volemo che per lo advenire si 
continui lo predicto pagamento ala Regia Corte fino ala nova numeracione, ché allora si 
providerà. Et cossì exequirite et non altramente, ché tale è nostra voluntà, non fando lo 
contrario si amate la gratia et servitio dela predicta Maestà. La presente, etc. Datum in 
Castro novo Neapolis die ultimo iulii 1543. 
Don Petro de Toledo 
Vidit de Colle, Vidit Martialis Regens. Vidit Ciccus Loffredus Regens. Vidit Alfonsus 
Sanchez generalis thesaurarius. Martiranus Secretarius. 
Dirigitur Camere Summarie. 

(A.S.N., Consiglio Collaterale, Partium, vol. 16, cc. 158 v. -151). 
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VII 

BILANCIO DELLE RENDITE DELLA BARONIA 
REDATTO IN DIC. 1544 

Se declara per me Gregorio di Leto Rationale destinato per l’Eccellente Signor Paolo 
Antonio Poderico sovra la vision del computo di Gioan Antonio di Ramundo come ad 
Erario nella Baronia di Serra dell’anno secunde indictionis 1543 et 1544, et trovo 
doverseli fare lo sossequente introito videlicet: 
Per la taverna affittata in detto anno a Gioan Petro Pistacchia docati 
cinquanta cinque 

doc. 55. 

Per doe terze di Pasca et Agosto della taverna affittata a Perino 
docati diece, tarì tre et grana sei et mezzo 

doc. 10. 3. 
6 1/2 

Per l’affitto della taverna tiene Cola Cucoziello docati quarantadoi doc. 42. 
Per l’affitto della taverna tiene Bruna Perrella docati trenta doc. 30. 
Per l’affitto del furno di Serra ad Angelo Varricello docati tre, tarì 
doi et grana diece 

doc. 3. 2. 
10 

Per l’affitto del molino di Serra a Gioan’Antonio di Prata docati 
cento vintinove 

doc. 129. 

Per li renditi di Serra docati diece et otto doc. 18. 
Per una terza dela mulara affittata a Salvagio di Montefalcione 
docati quattro 

doc. 4. 

Per li giornate di Serra che iusta catastum sono quaranta quattro a 
raggione di grana quattro la giornata sono docati uno, tarì tre et 
grana sidici 

doc. l. 3. 
16 

Per li renditi di Manucalzati docati nove doc. 9. 
Per li giornate di Manucalzati per fochi cinquanta alla detta ragione 
docati quattro 

doc. 4. 

Per l’affitto del furno di Salza a Gentile Coluccina et compagni 
docati quarantadoi 

doc. 42. 

Per l’affitto del giardino di Salza a Leonardo d’Ambrosio docati 
diece et otto 

doc. 18. 

Per li renditi di Salza docati sidici et tarì doi doc. 16. 2. 
Per l’affitto del molino di Salza ad Antonio Barone del Sorbo 
docati vinti 

doc. 20. 

Per li giornate di Salza a ragion di fochi settanta cinque docati sei doc. 6. 
Per fida di certe capre di Cassidaro di Forino al terretorio di Serra 
docati uno, tarì uno et grana cinque 

doc. 1. 1. 
5 

Per li proventi fatti in detto anno in Manucalzati docati quarantadoi, 
tarì quattro et grana doi 

doc. 42. 4. 
2 

Per li proventi fatti in Salza ne l’anno predicto ducati quindici, tarì 
tre et grana doi 

doc. 15. 3. 
2 

In Serra in detto anno non reperitur essernoci fatti proventi.  
Per la fida del bosco di Serra che si affittò in detto anno con 
Montefalcione docati trentacinque 

doc. 35. 

Per la vendita di tomola doicento sessant’uno et quarti doi et mezzo 
d’orgio a grana trentasei il tummolo docati novanta quattro, tarì doi 
et grana sidice et mezzo 

doc. 94. 2. 
16 1/2 

Et per la vendita di barrili cento settantacinque di vino a più prezzi 
docati quarantacinque et tarì doi 

doc. 45. 2. 
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Et per lo prezzo d’un coiro di bacca recevuto da messere 
Giovan’Antonio docato uno et grana diece 

doc. 1. . 
10 

Et per tanti li fu ordinato per notare Gioan Pietro che esigisse da 
quelli della Tripalda et Candida del residuo della reintegratione 
delli quali n’ha havuto lista detto Erario docati sei, tarì uno et grana 
sette 

doc. 6 1. 7 

Et per il prezzo delle tre intorcie del iuspatronato de libra una per 
ciascuno di cera tarì uno et grana sidici 

doc. 1. 7. 

Et per lo prezzo di diece rotola d’oglio resta debitore, tarì doi et 
grana quindici, se li fanno boni per lo sfrido della cera, seriano 

doc. 651. 
3. 11 

Et recognosciuto lo Esito fatto per detto Erario descritto et notato in 
su quinterno a me presentato de numero de carte scritte ed non 
scritte novantasei, dove se nota particularmente tutto lo esito fatto 
per detto Erario per tutto il detto anno II.e indictionis et insino al 
primo dì di decembre anni 3.e indictionis, fatto il calculo ascende 
alla summa de ducati cinquecento settant’uno et grana sette, inclusi 
in detto esito la vendegna et palata dell’anno 3.e indictionis, et così 
la dispesa fatta nel ponte del molino, fattura dele camare delle 
taverne che tiene Bruna de Perrilla e Perino di Prata, fabrica della 
casa del furno di Salza, fattura et carriatora delle prete delle fontane 
s’hanno da fare alle taverne et ogn’altra sorte d’esito insino al detto 
dì primo decembris 3.e indictionis, iusta detto quinterno una con li 
vintisei ducati da pagarnose a Tomasi di Salza per la refusa del 
mulo che s’hebbi da lui et sua provisione 

doc. 571. 0. 7 

Et se li fanno boni additi in detto quinterno, folio 46, per la 
provisione di messer Gioan’Antonio Peritrano come a Capitano fu 
in detto anno nella Baronia predetta docati trentasei 

doc. 36. 

Et per una polisa produtta della Signora Diana sub die 28 
novembris 1544 docati tre 

doc. 3. 

Et per tanti che se deve far debitore a Cola del Schiavo olim Erario 
in Vallate per tanti recevuti per detto Cola dalla fida del bosco di 
Serra docati diecesette, tarì doi et grana diece 

doc. 17. 2. 10 

Et gionti insieme dette partite fanno la summa doc. 627. 2. 17 
Et se li fanno boni docati quattordici, uno, grana tre et un terzo per 
tanti competevano al Signore per la rata dela fida deli porci 
pascolaro in Serra 

doc. 14. 1. 3 1/3 

 doc. 651. 4. 1/3 

Dal qual’Esito si deducino le suscritte partite videlicet: 
Dalla conduttura di tummola ottant’otto d’orgio più posti in esito 
come appare per detto quinterno, foglio 32, tarì tre 

doc. -. 3. 

Dalla dispesa della palata, foglio 42, tarì uno et grana nove doc. -. 1. 9 
Da tutte le scannole, foglio 41 et 86, tarì uno grana doi doc. -. l. 9 
Dalle dispese di messer Marc’Antonio et notare Gioan Pietro più 
posti in quinterno ch’in lista, grana diecesette et mezo 

doc. -. -. 17 1/2 

Dal prezzo di cinque quarti et mezzo di nemiccole, foglio 41, grana 
doi et mezo 

doc. -. -. 2 1/2 

Dalla fabrica della casa del furno di Salza, folio eodem, grana nove doc. -. -. 9 
Tarì uno posto in esito ad Aniballe di Manucalzati per portare lo 
quinterno deli proventi in Napoli, quia non costat doc. 

doc. -. 1. 
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Dalle fave et cicerchie consumate per l’opere perché se fanno bone 
in esito al companagio se ne deduce docati uno, tarì uno et grana 
doi et mezzo 

doc. l. l. 2 1/2 

Dal sfrido dell’orgio posto in esito dell’anni passati per docati 
cinque, tarì tre, grana doi et mezzo quia non costat 

doc. 5. 3. 2 1/2 

Dal prezzo di tommola cinque d’orgio per lo cavallo della Corte, 
atteso ne li so stati fatti buoni in alia tommola diece et otto e 
mezzo, se ne deducino docati uno et grana sette et mezzo 

doc. 1. -. 7 1/2 

Dalla coglitora dell’olive più posti in quinterno che in lista grana 
tre 

doc. -. -. 3 

Se deducino docati sei dupplicati in esito, folio 33 et folio 64 doc. 6. 
Se deducino in alia docati sei, tarì tre, grano uno posti in esito per li 
tavoli di Col’Antoni, delle quali se ne dovea fare introito, et non 
fecit 

doc. 6. 3. 1 

Per la conduttura delli cantuni del molino quia Curia non tenetur, 
sed tenentur vassalli, tarì tre 

doc. -. 3. 

Se deduce tarì uno posti in esito per mandare a Vallate per la fida 
del bosco di Serra, quia Erarius predictus debebat fieri introitus in 
suo computo 

doc. -. 1. 

Dalle giornate della Baronia che detto Erario se fa introito a 
raggione di grana quattro per giornata, et se ne pone in esito 
giornate sidici a ragione di grana otto, se ne deducino tarì tre et 
grana quattro 

doc. -. 3. 4 

Se deducino li dispese fatte in Benevento giusta la lista ad esso data 
ut notatur in quaterno, folio 36 et folio 38, docati doi, tarì tre et 
grana tridice 

doc. 2. 3. 13 

Dalla summa della secunda plana, folio 38, plus positi docato uno, 
tarì uno et grana doi 

doc. 1. 1. 2 

Sumano dette deduttioni sive condemnationes doc. 27. 2. 15 1/2 

Li quali docati vintisette, tarì doi et grana quindici et mezzo dedutti 
dal sovradetto esito di ducati seicento quarant’uno, tarì quattro et 
un terzo di grano, remane per ducati seicento et quattordici, tarì 
uno, grana cinque et un terzo 

doc. 614. l. 5 

Perché l’introito retroscritto è docati seicento cinquant’uno, tarì tre 
et grana undici, se ci agiongono docati uno, tarì quattro, grana doi 
per il prezzo di tummola tre quarti doi et mezzo di grano dedutti da 
suo esito, folio 10, a carlini cinque il tummolo, che giunti insieme 
sono 

doc. 653. 2. 13 

Resta debitore per lo introito superante l’esito in docati trentuno, 
tarì uno, grana otto et doi terzi, dico 

doc. 31. 1. 8 2/3 

E resta debitori di caso rotola sessant’otto ut notatur folio 80, dico 
rotola  

68 

Et de galline delli presenti del detto anno IIe indictionis una con lo 
residuo de l’anni passati et iuspatronato del detto anno IIe 
indictionis cento novanta tre 

193 

Et di ova vintidoi 22 
Et di pane del detto anno IIe indictionis tortani quattro 4 
Et perché per la revisione delli cunti dell’anni XIIIIe, XVe et prime 
indicitionis lo trovai debitore in docati sessantasei, tarì uno et grana 

doc. 66. 1. 14 
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quattordici, dico 
Delli quali n’ha pagati al signore, et per su signoria a Nocentio in 
due partite docati quarant’otto, videlicet nella prima tanda docati 
vintisette, tarì doi et grana diece sub die XII novembris 1544, et die 
quarto decembris dicti anni docati vinti, tarì doi et grana diece che 
fanno la detta summa 

doc. 48. 

Li quali dedutti dalli sopradetti docati sessantasei, tarì uno et grana 
quattordici resta debitore per cunto di detti residui de decti anni 
preteriti in docati diece et otto, tarì uno et grana quattordici 

doc. 18. 1. 14 

Resta per ultimo debitore detto Erario per liquidatione deli 
supradetti cunti in docati cinquanta sette, tarì tre, grana doi et doi 
terzi, et in tanto lo significo 

doc. 57. 3. 2 2/3 

Et per declaratione di tutto il retroscritto se ne dà particular notizia al detto Eccellente 
Signore, acciò piacendoli essere tutto bene affinato, possa confirmare questa 
significatoria con la suscrittione di sua propria mano, espedita in questo dì IIII° 
decembris 3e indicitionis 1544 Neapoli etc. 
Se reserva per tanto ogni introito che in futurum se retrovasse haver recevuto più di 
quello ch’è discritto nella presente significatoria, tanto ordinario come estra, che se li 
possa agregare et repetere, et così ancora quanto se retrovasse partita in suo favore oltra 
quelle discritte et notate nel sopradetto quinterno. Data ut supra. 
Si nota che non se fa mentione di introito de grano per causa che ne son stati venduti a 
detto Erario tommola novecento, et sono per lo residuo dell’anni XIIIIe et prime et IIe 
indictionis, giusta il computo visto per il Magnifico messer Marc’Antonio Lauro 
rationale dela Summaria et solum in computo secunde indictionis se notano tommola 
sessant’otto, quale sono posti in esito, ut in dicto quinterno notatur, quali tommola 900 
di grani sono stati venduti a detto Erario a carlini cinque il tummolo per li quali deve 
respondere et pagare ad agosto prossimo futuro docati quattrocento cinquanta, et sono 
oltra la pendentia contenta in detta significatoria, come per cautela appare fatta per 
mano di notare Felice di Montefalcione. 

Paulo Puderico 
Excellens Dominus Paulus Antonius Pudericus mandavit mihi Gregorio de Leto 
infrascripta computa declarare. Petrus Poliarcus scriba. 

(A.S.N., Monasteri soppressi, fascio 4233, fascic. 9, cc. 186-89). 
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VIII 

DONAZIONE DI CROCE D’ARGENTO ALLA CHIESA 
DI S. STEFANO DI SERRA (1573) 

In nomine domini salvatoris nostri Yesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem 
millesimo quingentesimo septuagesimo tertio regnante serenissimo domino nostro 
domino Philippo de Austria dei gratia rege Anglie Francie etc. / regnorum vero eius 
anno undecimo feliciter amen. Die vigesimo secundo mensis martii seste indictionis in 
castro Serre et proprie in platea puplica ipsius castri nos Ioannes Antonius Peritranus de 
Neapoli ad infrascripta annalis iudex vocatus et electi Laurentius Caputus terre Candide 
publicus imperiali auctoritate per totum regnum citra farum notarius et testes subscripti 
ad hoc vocati et rogati presenti scripto puplico declaramus et notum facimus et 
testificamur predicto die in nostri / presentia personaliter constituti et congregati in 
unum per vocem preconis in dicta platea publica ubi universitas dicti castri se 
congregari solet pro ipsius occurrentiis universitas Serre et electi coram nobis 
asseruerunt et ... / anno sindicus et Leonardus de Yanni et Grabiel de Nitolo electi nec 
non Annibal de Nitolo, Valerius Yanarius, Ioannes Antonius de Martino, Gelardus de 
Santoro, Laurentius de Santo, Ioannes Donatus de Chiomento, ..., / Bartolomeus 
Natolus, Prosper Piscante, Angelillus de Magdalona, Ioannes Loisius Lionessa et 
Terentius de Abondantia ipsius castri et venerabilis donnus Gioiettus Pacillus terre 
Montisfredani archipresbiter sacre ecclesie sancti Stefani dicti castri / sponte agentes et 
intervenientes ad omnia et singula infrascripta et impresente instrumento contenta tam 
preditti sindicus electi et particulares facientes maiorem et seniorem partem castri 
preditti quam dictus archipresbiter pro se ipsis et quolibet ipsorum sponte / privato et 
principali nomine quam nomine et pro parte ditte universitatis et ecclesie preditte et 
eorum et cuiuslibet ipsorum ac prefate ecclesie heredes et successores ex una parte. Et 
honorabilis Maxentius de Laurenso casalis Salcze similiter et sponte agens et 
interveniens / ad omnia et singula infrascripta nomine et pro parte excellentis domini 
Pauli Puderici utilis domini ditti castri absentis tamquam presentis pro quo de rato et rati 
habitione promisit si et opus erit eremi heredes et successores ex altera parte. Prefate 
partes / dixerunt coram nobis qualiter dictum dominum Paolum annis retro elapsis 
percepisse et habuisse recto modo fructus seu pretium a quadam poxessione seu terra 
ditte ecclesie sancti Stefani matris ecclesie ditti castri sita ubi dicitur la Molara 
ascendentem ad summam dictum proventum ducatorum triginta de carlenis 
pretendentem ad ipsum excellentem dominum spectare et pertinere iure proprio et ut 
verum dominum. Et cum esset bene et rette certioratus et informatus dictum pretensum 
fructum / annuatim perceptum ad ipsum excellentem dominum minime spettasse 
volensque suam conscientiam exonerare et elemosinam pro eius anima et omnium 
suorum antecessorum distrybuere asseruerunt partes ipse prefatum excellentem 
dominum / dedisse solvisse ac posuisse et sui nomine poni solvi et dari fecisse in 
beneficium et constructione unius crucis argenti coram nobis ostense et producte 
nomine et pro parte ditte ecclesie ducatos triginta sex tare= / nos tres et grana quinque 
de carlenis argenti boni et iusti ponderis generalis monete sexaginta per untiam et 
duobus pro tareno quolibet computandis et demum solvisse ut supra dittos ducatos sex 
tarenos tres et / grana quinque de suis propriis bonis et facultatibus elemosinaliter et 
ultra summam dittorum ducatorum triginta perceptorum annuatim ex dittis fructibus et 
proventibus. Et considerantes preditti sindicus electi et particu= / culares et 
archipresbiter sindicario elctuario universali ac proprio nomine ut superius est dictum 
pro se ipsis universitate et ecclesia preditta et heredibus et successoribus eorum 
prefatum dominum Paolum restituisse integre et plena= / rie ac solvisse in totum et per 
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totum dittos ducatos triginta perceptos de dictis fructibus preditte Molare et insuper loco 
elemosine alios predittos ducatos sex tarenos tres et grana quinque de suis propriis 
bonis. Ideo non / vi dolo metu aut fraude coapti suasionibus ducti aut aliter ab aliquo 
quomodolibet circumventi sed eorum et cuiuslibet ipsorum pura mera libera gratuita et 
spontanea voluntate omni meliori modo iure et forma / quibus melius potuerent preditti 
sindicus elcti particulares et archipresbiter quo supra nomine servatis solemnitatibus 
omnibus iuris et facti que in huiusmodi contractibus firma sunt et in nullo comuni iure 
vel / spetiali rescindi aut quomodolibet revocari possint et a iure requiruntur observari 
consueverunt et debent per hoc presens publicum omnimode ac perpetue quietationis et 
conventionis instrumentum eidem domino Paulo licet ab= / sente pro quo stipulante 
prefato magnifico et eius heredes et successores cesserunt confutaverunt relaxaverunt et 
commiserunt omne ius actionem quod et quam forte haberent et habere possent ac 
potuissent contra eundem dominum Paolum et suos heredes / et successores ex causa 
ditti fructus et proventus percetti a ditta Molara et poxessione ditte ecclesie per ipsum 
dominum Paolum seu per alios poxessores ipsius nomine et ipsum suosque heredes et 
successores quietando obsolvendo et liberando sensientes ple= / narie et bene se ipsos 
convictos tacitos contentos placatos solutos et satisfattos ab eodem domino Paulo de 
dictis fructibus proventibus ut supra perceptis quomodocumque et qualitercumque 
promittentes et facientes finale pactum sollemni stipulatione / procedente nullo unquam 
futuro tempore de ulterius quiquam petere nec peti facere per se ipsos alium vel alios 
eorum nomine vel ditte ecclesie et eorum heredum et successorum a ditto domino Paulo 
et suis heredibus et successoribus pro quibuscumque iuribus eisdem quo supra nomine 
competen= / tibus et competituris pro causa et ratione preditta quomodocumque vel 
qualitercumque in iuditio nec extra etiam si ascenderet ad maiorem summam et 
quantitatem dittorum ducatorum triginta ditti fructus percepti cum sciunt non ascendere 
ad maiorem / summam sed de suis bonis posuisse dittos ducatos sex tarenos tres et grana 
quinque in ditta cruce construtta et in utilem comodum et augmentum ipsorum et ditte 
ecclesie et suum eorum pervenisse preditta omnia et in presenti instrumento / narrata 
quietando ut supra eundem dominum Paolum et eius heredes et successores per 
aquilianam stipulationem et ecceptilationem inde legittime subsequtam per similem 
quietationem usurationem et perpetuam liberationem et ulterius / non petendo nec peti 
faciendo ut supra. Nec non promittentes prefati sindicus electi particulares et 
archipresbiter quo supra nomine et insolidum dittam crucem ut supra constructam 
qualitatis et bonitatis ac pretii preditti et in qua ad presens reperitur con= / servare et 
conservari facere et custodire ad opus et nomine ditte ecclesie universitatis et hominum 
ditti castri et ipsiur domini Paoli et eorum heredum et successorum et in omni futuro 
tempore dare rationem et compotum eisdem de ditta cruce / et casu quo non reperietur 
ditte bonitatis qualitatis et pretii promiserunt convenerunt pro ut ex nunc promittunt 
tenentur quo supra nomine et insolidum solvere restituere et pagare dare ac solvi dari et 
restitui facere ditte ecclesie vel ditto / domino Paulo et eorum heredibus et successoribus 
predittos ducatos triginta sex tarenos tres et grana quinque de dittis carlenis in quibus et 
de quibus ex nunc pro ut ex tunc prefati sindicus electi particulares et archipresbiter quo 
supra nomine et inso= / lidum constituerunt et fecerunt et creaverunt se ipsos debitores 
veros et reales eisdem domino Paulo ecclesie et eorum heredibus et successoribus 
quibusvis legibus et auxiliis vel iuribus quomodolibet in contrarium facientibus non 
abstantibus cum sic inter par= / tes stetit ex patto et expresse convento legittime 
stipulatione precedente ... (omissis) ... Hoc presens factum est per manus mei predicti 
notarii Laurentii Caputi et iudicis et testium signis et subscriptionibus roboratum ad 
plenam fidem et cautelam et certitudinem ditti domini Pauli et eius heredum et 
successorum vel ditte ecclesie et successorum in eadem. Quod scripsi ego predictus 
notarius qui premissis omnibus et singulis vocatus et requisitus interfui ipsumque meo 
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solito et consueto signavi in eoque signum predictum quo in publicis utor apposui 
consuetum. (L. S.). 
Io Ioannantonio Peritrano eletto giodice per l’anno de Salza partte sonno intervinuto in 
lo presente instromento et ideo me suscrissi mano propria. 
+ Vicenzo Police de Aversa abitante in Serra pro teste interfui et me soscrisi manu 
propria. 
Ego donnus Paulus de Laurenzio Salzie pro teste interfui et me subscrissi manu propria. 
Ego diaconus Altobellus Caballus Salzie pro teste interfui.  
Ego Bartolomeus Caballus Salzie testis sum. 
+ Signum crucis proprie manus subsignati Belli Petiti testis scribere nescientis. 
+ Signum crucis proprie manus subsignati Belli de Matteo testis scribere nescientis. 
+ Signum crucis proprie manus subsignati Rainaldi Celli testis scribere nescientis. 
Testetur quia literati videlicct magnificus Ioannes Antonius Peritranus de Neapoli 
annalis iudex electus; donnus Paulus de Laurenso; diaconus Altobellus Caballus; 
diaconus Bartolomeus Caballus de Salsia, et Bellus Petitus, Bellus de Matteo, et 
Rainaldus Cellus et Vincentius Polece de Aversa.